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Orçamento para 2020 

A PRESIDENTE 

Mafalda Carvalho 

(Valores em euros)

Descrição 2020 2019 Descrição 2020 2019

GASTOS E PERDAS RENDIMENTOS E GANHOS

Fornecimentos e Serviços Externos 211.470 86.443 Prestação de serviços 236.625 85.225

Trabalhos especializados 93.675 27.343 Quotas (Sócio) 37.500 37.500

Material de escritório 5.000 2.300 Quotas (Amigo) 1.000 1.000

Deslocações e Estadas 38.598 9.874 Jóia de inscrição 2.500 2.500

Transportes de pessoal 480 1.309 Consultas 2.000 2.000

Rendas e Alugueres 58.665 31.105 Eventos 131.525 21.625

Comunicações 8.672 6.992 Rend. Patrocinad. e colaborações 11.900 20.400

Água, eletricidade 840 720 Taxas de licenciamento 50.000 0

Outros fornecimentos e serviços 5.540 6.800 Outros 200 200

Gastos com o pessoal 80.700 70.471

Remunerações do Pessoal 67.269 58.069

Segurança Social 11.538 10.601 Subsídios, doações e legados 59.400 72.644

Seguros e outros gastos 1.893 1.801 Subsídios Estado e outros púb. 30.000 34.244

Depreciações 2.900 0 Donativos 29.400 38.400

Depreciações Software 2.900

Outros gastos 990 990 Juros e ganhos financeiros 35 35

Quotizações AOECS 990 990 Juros obtidos de dep. a prazo 35 35

TOTAL 296.060 157.904 TOTAL 296.060 157.904

ORÇAMENTO PARA 2020



Orçamento para 2020 
Fixos 

Variáveis 

(eventos)
Total

Trabalhos especializados 16.960 76.715 93.675

Material de escritório 5.000 0 5.000

Deslocações e Estadas 5.448 33.150 38.598

Transportes de pessoal 480 0 480

Rendas e Alugueres 4.505 54.160 58.665

Comunicações 3.252 5.420 8.672

Água, eletricidade 840 0 840

Outros fornecimentos e serviços 240 5.300 5.540

36.725 174.745 211.470

Remunerações do Pessoal 67.269 0 67.269

Segurança Social 11.538 0 11.538

Seguros e outros gastos 1.893 0 1.893

80.700 0 80.700

Depreciações Software + equipamento 2.900 0 2.900

Outros Gastos Quotizações AOECS 0 990 990

Total Gastos 120.325 175.735 296.060

Quotas (Sócio) 37.500 37.500

Quotas (Amigo) 1.000 1.000

Jóia de inscrição 2.500 2.500

Consultas 2.000 2.000

Eventos 0 131.525 131.525

Rendimentos de patrocinadores e colaborações 0 11.900 11.900

Taxas de licenciamento 0 50.000 50.000

Outros 0 200 200

43.000 193.625 236.625

Subsídios do Estado e outros entes públicos 30.000 0 30.000

Donativos 7.000 22.400 29.400

37.000 22.400 59.400

Juros Juros obtidos de dep. a prazo 35 0 35

Total Receitas 80.035 216.025 296.060

Rubricas

Gastos

FSE

Gastos com 

pessoal

Receitas

Prestação de 

serviços

Subsídios, 

doações



Orçamento para 2020 

Trabalhos especializados                   16.960 

     (Contabilidade, Assistência ao site APC, Design e comunicação, impressões,) 

Material escritório    5.000  

Deslocações     5.448  

Transportes de pessoal  (passes)     480 

Rendas e Alugueres (Lisboa)   4.505 

Comunicações (móveis e fixas, CTT, Portal)   3.252  

Água e eletricidade (Porto)       840 

Outros FSE        240 

Custos Fixos – FSE:    36.725 



Orçamento para 2020 

Custos Fixos – Gastos com Pessoal: 

Remunerações do Pessoal    67.269 
Segurança Social            11.538   
Fundo Garantia CT                      180  
Seguro Acidentes Trabalho                   505  
Seguro de Saúde                  1.208  
             80.700  

• 2 Nutricionistas  (Lisboa e Porto) 
• 1 Administrativo 
• 1 A recrutar (???) 



Orçamento para 2020 

Custos Fixos – Depreciações: 

 Equipamento e Software (gestão de sócios) 2.900 € 
         (aquisição em 2020 a reconhecer em 3 anos) 



Orçamento para 2020 

Receitas: 

Quotas (1250+250 novos sócios)   37.500  

Quota AMIGO (100 amigos)         1.000  

Jóia de inscrição (250 novos sócios)        2.500 

Consultas (Lisboa + Porto)      2.000 

Prestação de serviços:  43.000 



Orçamento para 2020 

Subsídios e doações:  37.000 

Receitas: 

Aut. Tributária – Consignação IRS 30.000  

Doações:       7.000 

 Sócios e amigos    3.000 
 Comparticipação renda (Lisboa + Porto)   1.200 
 Certificação Biotrab      800 
 Patrocínios maillings   2.000 



Orçamento para 2020 

Atividades e eventos: 

Custos

Deslocações 3 450 500 2 200

Aluguer espaço 11 200 19 600 400

Aluguer viaturas 800 0 0

Comunicações 1 100 0 0

Trabalhos especializados 4 040 1 100 0

Quotizações 0 0 0

outros 2 000 3 000 0

22 590 24 200 2 600

Receitas:

Eventos 7 200 19 600 0

Rendimentos de patrocin. 10 000 1 500 0

Taxas de licenciamento 0 0 0

Donativos 2 000 3 000 0

Outros 200 0 0

19 400 24 100 0

Rubrica Orçamento

51º e 52º 

Encontros 

Nacionais

Campo 

Férias - 

My Camp

Ilhas 

(Açores + 

Madeira)



Orçamento para 2020 
Atividades e eventos: 

Custos

Deslocações 300 700 0

Aluguer espaço 600 600 0

Aluguer viaturas 0 0 0

Comunicações 0 0 2 820

Trabalhos especializados 300 0 7 875

Quotizações 0 0 0

outros 0 300 0

1 200 1 600 10 695

Receitas:

Eventos 0 1 225 0

Rendimentos de patrocin. 0 400 0

Taxas de licenciamento 0 0 0

Donativos 0 300 17 100

Outros 0 0 0

0 1 925 17 100

Mês do 

Celíaco (Lx 

+ Pt + Alg)

Workshop

s (Lx + Pt + 

Alg)

RevistasRubrica Orçamento



Orçamento para 2020 
Atividades e eventos: 

Custos

Deslocações 20 000 6 000

Aluguer espaço 20 960 0

Aluguer viaturas 0 0

Comunicações 500 1 000

Trabalhos especializados 49 400 14 000

Quotizações 0 990

outros 0 0

90 860 21 990

Receitas:

Eventos 103 500 0

Rendimentos de patrocin. 0 0

Taxas de licenciamento 0 50 000

Donativos 0 0

Outros 0 0

103 500 50 000

Conferência 

AOECS

Licenciamento 

Produtos
Rubrica Orçamento
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A PRESIDENTE 

Mafalda Carvalho 

(Valores em euros)

Descrição 2020 2019 Descrição 2020 2019

GASTOS E PERDAS RENDIMENTOS E GANHOS
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